
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

          

HOTĂRÂREA NR. 60  

privind rectificarea bugetului local al comunei Leorda 

 

Întrunit în şedinţa extraordinară din 14.12.2020, 

 

urmare a referatului de specialitate nr. 6279/10.12.2020, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 172/10.12.2020, 

având în vedere  

- Legea bugetului de stat nr. 5/2020, 

- Legea nr. 273/2006 a Finanţelor Publice, modifictă cu OUG 63/2010, 

- Adresa nr. II.1148/10.12.2020 a D.G.F.P. Botoşani prin care potrivit H.G. 

1044/2020 s-a aprobat suplimentarea sumelor defalcate din taxa pe valoare 

adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2020 în vederea achitării 

drepturilor salariale ale asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap grav şi a 

îndemnizaţiilor lunare ale persoanelor cu handicap grav, 

 în conformitate cu prevederile art. 1 alin. 2 lit. a, art. 19 alin. 1 lit. a, alin. 2, art. 49-

51 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 

lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Leorda, aprobat prin HCL nr. 

12/19.02.2020, astfel: 

SECTIUNEA FUNCTIONARE               TOTAL          TR.IV                

VENITURI ALE SECTIUNII FUNCTIONARE            131000              131000    

Cod indicator  

11.02.06        sume din TVA pt.echilibr. bug.                  131000                    131000                                       

CHLTUIELI ALE SECTIUNII FUNCTIONARE                131000                    131000             

Capitolul 68 Asistenta sociala in caz de invalid.                 131000                    131000    

TITLUL  I  CHELTUIELI DE PERSONAL     100000                    100000 

Aliniatul.100101 Salarii de baza                                          100000                    100000 

Titlul IX Asistenta sociala         31000                      31000 

Aliniatul 57.02.01.Asist.sociala                                                    31000                      31000 

 

Art. 2  Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul 

comunei Leorda, prin biroul contabilitate. 

Art. 3. Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului - Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda şi biroului contabilitate din cadrul 

primăriei comunei Leorda. 

   

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                    CONTRASEMNEAZĂ          VIZA CFP 

                                                        SECRETAR GENERAL              ȘEF BIROU                

        MALOȘ VALERIAN                       LUNGU CORNEL                   NISTOR LUCIA             

 


